ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂN UYÊN

Số:           /CĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Uyên, ngày        tháng 9 năm 2024

CÔNG ĐIỆN

Về việc tập trung ứng phó với ảnh hưởng của cơn bão số 3 trên địa bàn huyện

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN TÂN UYÊN điện:

- Ban Chỉ huy PCTT&TKCN huyện;

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

- Giám đốc Doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

Căn cứ Công điện số 87/CĐ-TTg ngày 05/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ

về tập trung ứng phó khẩn cấp bão số 3 năm 2024;

Căn cứ Công điện số 06/CĐ-TL-ATĐ ngày 04/9/2024 của Cục Thủy lợi -

Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc đảm bảo an toàn công trình thủy lợi, đề phòng

ngập lụt, úng do ảnh hưởng của cơn bão số 3 ở các tỉnh, thành phố khu vực Bắc

Bộ, Bắc Trung Bộ;

Căn cứ Công văn số 1221/TT-CLT ngày 04/9/2024 của Cục Trồng trọt - Bộ

Nông nghiệp và PTNT về chỉ đạo sản xuất ứng phó cơn bão số 3-YAGI.

Để chủ động các biện pháp ứng phó với ảnh hưởng của bão số 3-YAGI, Chủ

tịch UBND huyện yêu cầu Ban Chỉ huy PCTT&TKCN huyện; Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; Ban Chỉ huy Quân sự huyện và toàn

thể cán bộ, chiến sĩ, lực lượng vũ trang trên địa bàn huyện căn cứ chức năng,

nhiệm vụ được giao thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt nội dung chỉ đạo của UBND huyện tại:

Quyết định số 665/QĐ-UBND ngày 08/5/2024 phê duyệt Phương án ứng phó các

tình huống khẩn cấp năm 2024; Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 04/6/2024 về công

tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024; Kế hoạch số 931/KH-

UBND ngày 08/5/2024 về PCTT&TKCN trên địa bàn huyện Tân Uyên năm 2024;

Công điện số 05/CĐ-UBND ngày 11/6/2024 về chủ động ứng phó với tình hình

mưa lớn gây lũ quét, sạt lở đất; Công điện số 06/CĐ-UBND ngày 19/7/2024 về

việc chủ động ứng phó với ảnh hưởng của áp thấp nhiệt đới và mưa lớn trên địa

bàn huyện; Công văn 1573/UBND-NN ngày 25/7/2024 về chỉ đạo sản xuất chủ

động ứng phó với mưa lũ và sạt lở đất, đảm bảo an toàn công trình thủy lợi trong

mùa mưa lũ; Công văn số 1650/UBND-NN ngày 01/8/2024 về chủ động ứng phó

với mưa lớn gây lũ quét và sạt lở đất; Công văn số 1680/UBND-KTHT ngày

2

06/8/2024 về chủ động ứng phó với mưa lớn gây lũ quét và sạt lở đất. Chủ động tổ

chức theo dõi sát thông tin dự báo, diễn biến tình hình bão, mưa, lũ, kịp thời chỉ

đạo, triển khai công tác ứng phó theo phương châm “bốn tại chỗ” theo nhiệm vụ,

thẩm quyền được giao, không để bị động, bất ngờ nhằm bảo đảm an toàn tính

mạng, hạn chế thấp nhất thiệt hại về tài sản cho người dân.

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phối hợp các cơ quan có liên quan chỉ

đạo, tổ chức kiểm tra, rà soát, sẵn sàng các phương án để chủ động ứng phó khi có

tình huống, đặc biệt là bố trí lực lượng xung kích, vật tư phương tiện tại chỗ triển

khai các biện pháp đảm bảo an toàn cho Nhân dân; khắc phục hậu quả nhanh

chóng, kịp thời, trong đó:

- Tiếp tục rà soát các điểm dân cư nằm trong vùng nguy cơ cao xảy ra lũ

quét, sạt lở đất, chuẩn bị sẵn phương án di chuyển, sơ tán người và tài sản đến nơi

an toàn. Đối với những điểm dân cư nằm trong vùng nguy cơ cao cần phải di

chuyển để đảm bảo an toàn về người và tài sản, các xã, thị trấn phải khẩn trương rà

soát xây dựng phương án sẵn sàng sơ tán người và tài sản đến vị trí an toàn.

Thường xuyên nắm bắt tình hình diễn biến bão, lũ để chủ động cảnh báo, thông tin

kịp thời đến các bản, tổ dân phố để người dân biết, chủ động ứng phó.

- Chủ động triển khai các biện pháp an toàn cho người, cây trồng và vật nuôi,

đặc biệt là đối với khu vực có nguy cơ cao sạt lở đất, lũ quét, lũ ống, dông lốc, sét,...

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, phổ biến hướng dẫn người dân kỹ

năng ứng phó với mưa dông kèm lốc, sét và gió giật mạnh như: Gia cố mái nhà

hiện dùng vật liệu dễ bị tốc, vỡ (proximăng, ngói); che chắn bảo vệ vật dụng trong

nhà, rau màu, cây trồng, vật nuôi phù hợp với điều kiện cụ thể tại địa phương để

giảm thiểu thiệt hại.

- Sẵn sàng các phương án để chủ động ứng phó khi có tình huống, nhất là

việc sơ tán di dời dân cư ở các khu vực có nguy cơ cao; bố trí lực lượng, vật tư

phương tiện tại chỗ triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn cho Nhân dân, tổ

chức khắc phục hậu quả được nhanh chóng, kịp thời hiệu quả.

3. Phòng Nông nghiệp và PTNT phối hợp các cơ quan có liên quan tham mưu

chỉ đạo công tác phòng ngừa, khắc phục thiên tai, nhất là công tác đảm bảo an toàn

dân cư, công trình thủy lợi, cấp nước sinh hoạt, sụt lún, sạt lở đất. Khoanh vùng cụ

thể diện tích nông nghiệp có nguy cơ ngập lụt để có phương án cụ thể, phù hợp với

đặc điểm địa hình, tình hình mưa lũ.

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng tham mưu chỉ đạo kiểm tra, rà soát, khắc phục

nhanh các sự cố sạt lở đất, ngập lụt, đảm bảo giao thông thông suốt trên các tuyến

đường đặc biệt là các tuyến trục chính; tuyên truyền, vận động nhân dân phối hợp,

hỗ trợ thực hiện khắc phục mưa lũ; tổ chức giám sát việc vận hành các hồ chứa

thủy điện trên địa bàn huyện theo quy trình vận hành được cấp thẩm quyền phê

duyệt, đảm bảo tuyệt đối an toàn công trình và không xả lũ bất thường gây mất an

toàn cho vùng hạ du, đồng thời chủ động xử lý mọi tình huống trong quá trình vận

hành, triển khai thực hiện.

3

5. Phòng Tài nguyên và Môi trường tham mưu chỉ đạo kiểm tra kiểm tra

hoạt động xây dựng, khai thác tài nguyên trên các sông suối để có biện pháp chấn

chỉnh, xử lý kiên quyết các trường hợp lấn chiếm, khai thác không phép, trái phép

gây sạt lở bờ sông, cản trở dòng chảy.

6. Ban QLDA XDCB&HTBT Di dân TĐC huyện rà soát tiến độ thực hiện

của các dự án, đẩy nhanh tiến độ thi công và có phương án ứng phó kịp thời với

tình huống bất lợi khi thiên tai xảy ra, đảm bảo an toàn cho công trình, đặc biệt đối

với các dự án xây dựng tại khu vực sông, suối như: Kè, công trình thủy lợi, cấp

nước sinh hoạt,...

7. Các cơ quan, đơn vị; cán bộ, chiến sĩ, lực lượng vũ trang phối hợp với

UBND các xã, thị trấn chủ động triển khai các phương án phòng chống bão, lũ, sạt

lở đất; sẵn sàng lực lượng, phương tiện để tổ chức ứng cứu khi có yêu cầu.

8. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện thường xuyên cập

nhật và đưa thông tin thường xuyên, kịp thời về diễn biến của bão số 3 và các văn

bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh, huyện để Nhân dân biết chủ động phòng tránh.

Thường trực Ban Chỉ huy PCTT&TKCN huyện; các cơ quan, đơn vị; các

xã, thị trấn tổ chức trực ban 24/24 giờ, thường xuyên đi kiểm tra tại cơ sở, phát

hiện kịp thời, có giải pháp triển khai ngay tại cơ sở và thường xuyên báo cáo về

Thường trực Ban Chỉ huy PCTT&TKCN huyện (qua phòng Nông nghiệp và PTNT

để tổng hợp, báo cáo).

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các thành viên Ban Chỉ huy PCTT&TKCN

huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên

quan tổ chức triển khai thực hiện nghiêm nội dung Công điện này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BCH PCTT&TKCN tỉnh;

- TT. Huyện ủy; (B/c)

- TT. HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, NN.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Văn

		2024-09-06T16:06:53+0700

		2024-09-06T16:15:08+0700

		2024-09-06T16:15:08+0700

		2024-09-06T16:15:08+0700